
REGIONE TOSCANA

DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E
SVILUPPO DELLE COMPETENZE
AREA DI COORDINAMENTO CULTURA

SETTORE MUSEI ED ECOMUSEI

Il Dirigente Responsabile: PIANEA ELENA

Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della D.G.R. n.
548/2012

Numero interno di proposta: 2013AD002860

CERTIF
Certif
- Numero adozione: 2008 - Data adozione: 15/05/2013

Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)

Oggetto: Piano della cultura. Progetto “Musei di qualità al servizio dei visitatori e delle comunità locali”. Progetti locali anno 2013. Approvazione graduatoria. Impegno di spesa e liquidazione
della prima rata dei contributi.

Data certificazione: 30/05/2013

 -



IL DIRIGENTE

Visto  quanto  disposto dall'art.  2  della  legge  regionale  n.  1/2009 "Testo  unico  in  materia  di 
organizzazione e ordinamento del personale" che definisce i rapporti tra organi di direzione politica 
e dirigenza;

Visti  gli  artt.  6  e  9  della  richiamata  legge  regionale  n.  1/2009,  inerenti  le  competenze  dei 
responsabili di settore;

Visto il decreto del Direttore Generale n. 4046 del 28 settembre 2011, con il quale la sottoscritta 
è stata nominata responsabile del Settore musei ed ecomusei;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Regionale n. 55 del 7 luglio 2012 che approva il Piano 
della Cultura 2012 – 2015, di cui all’art. 4 della l.r. 21/2010;

Vista la legge regionale 25 febbraio 2010, n 21 (Testo unico delle disposizioni in materia di beni, 
istituti e attività culturali);

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  del  19 febbraio  2013,  n.  105,  che approva gli 
interventi, le modalità e la modulistica relativi all’attuazione per l’annualità 2013 dei progetti locali 
afferenti al Piano della Cultura, tra cui “Musei di qualità al servizio dei visitatori e delle comunità 
locali”;

Visto l’art.  8 comma 4 della  l.r.  21/2010,  che prevede che le  competenti  strutture  regionali, 
verificata la conformità dei progetti locali agli indirizzi del piano, approvino l’elenco delle domande 
ammesse ed assegnino i relativi finanziamenti;

Considerato  che  le  Province  e  il  Circondario  Empolese-Valdelsa  hanno trasmesso  i  progetti 
locali relativi a “Musei di qualità al servizio dei visitatori e delle comunità locali” per l’annualità 
2013 alla Regione, che li ha acquisiti agli atti del Settore come segue:

Provincia di Arezzo: Prot. 90339 / T. 20.40.30 del 3 aprile 2013
Provincia di Firenze: Prot. 89014 / T. 20.40.20 del 2 aprile 2013
Circondario Empolese Valdelsa: Prot. 87495 / T.20.40.20 del 29 marzo 2013
Provincia di Grosseto: Prot. 91444 / T. 60.30.10 del 4 aprile 2013
Provincia di Livorno: Prot. 91491 / T. 60.30.10 del 3 aprile 2013
Provincia di Lucca: Prot. 89313 / T. 60.30.10 del 4 aprile 2013
Provincia di Massa Carrata: Prot. 93272 / T. 60.60 del 5 aprile 2013
Provincia di Pisa: Prot. 89037 / T. 20.40.20 del 2 aprile 2013
Provincia di Pistoia: Prot. 89195 / T. 60.30.10 del 2 aprile 2013
Provincia di Prato: Prot. 90153 / T. 60.30.10 del 3 aprile 2013
Provincia di Siena: Prot. 89204 / T. 60.30.10 del 2 aprile 2013;

Visionati i suddetti progetti, così come dettagliato nell’Allegato A, parte integrante del presente 
decreto, e valutata la loro ammissibilità e l’ammissibilità delle loro richieste di contributo, secondo 
quanto stabilito nel Piano della cultura di cui alla deliberazione del Consiglio regionale n. 55/2012 e 
nella delibera di attuazione approvata dalla Giunta regionale con delibera n. 105/2013;

Ritenuto  di  applicare  i  criteri  per  la  valutazione  di  merito  dei  progetti  per l’attribuzione  dei 
relativi punteggi previsti dalla delibera della Giunta regionale n. 105/2013, così come specificato ai 
punti 3 e 4 dell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto di determinare il  contributo regionale  per ciascun progetto  sulla base del punteggio 
assegnato  e  dell’ambito  provinciale,  attribuendo  eventuali  premialità  o  decurtazioni  rispetto 
all’orizzonte finanziario di riferimento per l’anno 2012 a livello provinciale, dato dai finanziamenti 
attribuiti con il decreto dirigenziale del 30 maggio 2012, n. 2418;



Redatta la graduatoria dei progetti e determinato il contributo regionale assegnato a ciascuno di 
essi, così come evidenziato nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto di impegnare sul cap. 63177 del bilancio 2013 che presenta la necessaria disponibilità, 
ponendo in diminuzione la prenotazione generica n.  2013182  assunta con delibera della Giunta 
regionale 105/2013, il contributo pari ad Euro 1.223.775,50 concesso ai soggetti beneficiari indicati 
nell’Allegato C, parte integrante e sostanziale del presente decreto;

Ritenuto di procedere alla liquidazione dei contributi con la seguente modalità:
Euro 611.887,75 contestualmente al presente atto, rimandando all’Allegato. D, parte integrante e 

sostanziale del presente decreto, che riporta la suddivisione delle somme per codice gestionale e 
l’importo della rata ai singoli soggetti beneficiari, i loro dati personali e bancari, l’applicazione della 
ritenuta d’acconto del 4% ai sensi del DPR 600/73, art. 28, laddove espressamente indicato;

Euro 611.887,75 a conclusione dei  progetti  ammessi  a contributo -  e comunque non oltre  il 
31/03/2014 -, previa rendicontazione dell’intero costo sostenuto, breve relazione delle attività svolte 
e consegna dei materiali prodotti, con nota di liquidazione ai sensi dell’art. 32 della L.R. n. 36/2001 
e  dell’art.  44 del  regolamento di  attuazione  approvato con decreto del Presidente  della  G.R. n. 
61/2001;

Verificato che per la liquidazione del contributo concesso non deve essere applicata la ritenuta 
d’acconto  del  4% ai  sensi  del  DPR 600/73,  art.  28,  eccetto  che a  quei  soggetti  espressamente 
indicati nell’Allegato D;

Ritenuto di approvare l’Allegato E, parte integrante e sostanziale del presente atto, come modello 
da utilizzare per la rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione del progetto;

Ritenuto  di  fissare  la  scadenza  del  31/03/2014  quale  termine  ultimo  per  far  pervenire  alla 
Regione Toscana – Settore Musei ed Ecomusei, ed alla Provincia o al Circondario di competenza, la 
rendicontazione  complessiva  del  progetto,  comprendente  tutte  le  attività  realizzate  dal 
Sistema/Ecomuseo e dai musei aderenti, che dovrà essere presentata dal soggetto coordinatore del 
progetto utilizzando l’apposita modulistica indicata all’Allegato E del presente decreto;

Visto il D.P.R. 118/2000, che prevede l’iscrizione di tali contributi nell’elenco dei beneficiari;

Dato atto che l’erogazione del contributo è in linea con i criteri stabiliti dalla Giunta regionale 
con la deliberazione n. 312 del 29 aprile 2013;

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al DLgs 
33/2013;

Vista la legge regionale 6 agosto 2001, n. 36 (Ordinamento contabile della Regione Toscana) e 
successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento emanato con decreto del Presidente della Giunta regionale del 19 dicembre 
2001, n. 61/R (Regolamento di attuazione della legge regionale n. 36/2001);

Vista la legge regionale del 27 dicembre 2012, n. 78, che approva il bilancio di previsione per 
l’anno finanziario 2013 e il bilancio pluriennale 2013-2015;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1260  del  28.12.2012,  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio gestionale 2013 e pluriennale 2013-2015;

Sentita la Direzione generale Presidenza per quanto di competenza;



DECRETA

1. di approvare la graduatoria dei progetti locali relativi al Progetto “Musei di qualità al servizio 
dei visitatori e delle comunità locali” e il relativo contributo regionale assegnato, di cui all’Allegato 
B parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di assumere l’impegno di Euro 1.223.775,50 sul cap. 63177 del bilancio 2013 che presenta la 
necessaria disponibilità, ponendo in diminuzione la prenotazione generica n. 2013182 assunta con 
deliberazione della Giunta regionale 105/2013e di suddividere la spesa nel seguente modo:

Euro 177.500,00 - codice gestionale 153200
Euro 355.930,00 - codice gestionale 153500
Euro 22.000,00 - codice gestionale 154500
Euro 167.383,50 - codice gestionale 153600
Euro 500.962,00 - codice gestionale163400;

3. di procedere alla liquidazione dei contributi con la seguente modalità:
Euro 611.887,75 contestualmente al presente atto, rimandando all’Allegato. D, parte integrante e 

sostanziale del presente decreto, che riporta la suddivisione delle somme per codice gestionale e 
l’importo della rata ai singoli soggetti beneficiari, i loro dati personali e bancari, l’applicazione della 
ritenuta d’acconto del 4% ai sensi del DPR 600/73, art. 28, laddove espressamente indicato;

Euro  611.887,75  a  conclusione  dei  progetti  ammessi  a  contributo  previa  rendicontazione 
dell’intero costo sostenuto, breve relazione delle attività svolte e consegna dei materiali prodotti, 
con nota di liquidazione ai sensi dell’art. 32 della L.R. n. 36/2001 e dell’art. 44 del regolamento di 
attuazione approvato con decreto del Presidente della G.R. n. 61/2001;

4. di approvare l’Allegato E, parte integrante e sostanziale del presente atto, come modello da 
utilizzare per la rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione del progetto;

5.  di  fissare la scadenza del 31/03/2014 quale termine ultimo per far  pervenire alla Regione 
Toscana  –  Settore  Musei  ed  Ecomusei,  ed  alla  Provincia  o  al  Circondario  di  competenza  la 
rendicontazione  complessiva  del  progetto,  comprendente  tutte  le  attività  realizzate  dal 
Sistema/Ecomuseo e dai musei aderenti, che dovrà essere presentata dal soggetto coordinatore del 
progetto utilizzando l’apposita modulistica indicata all’Allegato E del presente decreto;

6. di procedere all'iscrizione dei contributi nell'elenco dei beneficiari ai sensi del DPR 118/2000;

7.  di  fare  obbligo  ai  soggetti  beneficiari  di  apporre  su  tutto  il  materiale  prodotto  per  la 
comunicazione dell’iniziativa, la dizione “Regione Toscana” e il marchio della Regione, riprodotto 
secondo gli standard adottati nella Regione stessa.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5 bis, comma 1, lettera c) 
della legge regionale 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai 
sensi dell’art. 18, comma 2 della legge regionale 23/2007 e successive modifiche e integrazioni.

Il Dirigente
Elena Pianea




